



Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie

20 lat dla ekologii

Rozmowa z Arturem Dąbrowskim Prezesem Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie



Panie Prezisie w listopadzie Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie obchodzi 20-lecie swojej działalności. Była okazją do podsumowania dorobku. Co Pan Prezes przekazałby Czytelnikom TR z widzą z skarbicy dokonani i z tego okresu.

Spotkanie jubileuszowe było okazją do podsumowania i zaprezentowania 20-letnich efektów działalności Funduszu na terenie województwa mazowieckiego. W ciągu dwóch dekad na dofinansowanie proekologicznych zadań z zakresu ochrony wód, powietrza, ziemi, przyrody, gospodarki wodnej, edukacji ekologicznej, nadzwyczajnych zagrożeń i monitoringu środowiska Fundusz przeznaczył 3,8 mld zł. Dzięki tym środkom finansowanym udało się zrealizować ponad 18 tysięcy inwestycji na terenie całego Mazowsza i tym samym poprawić jakość wody, ziemi i powietrza.

W materiałach zamieszczonych z tej okazji na naszej stronie internetowej wyczerpanie, że WFOŚiGW w Warszawie stanowi część ogólnopolskiego, unikalnego na światową skalę, systemu finansowania ochrony środowiska. Na czym ta wyjątkowość polega, czy także w łatwości dostę-

pu do środków finansowych?

- Tak, WFOŚiGW w Warszawie razem z pozostałymi 15 wojewódzkimi funduszami oraz Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej stanowi część ogólnopolskiego systemu finansowania ochrony środowiska. Celem działania Funduszu jest finansowanie ochrony środowiska i gospodarki wodnej w zakresie określonym w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo Ochrony Środowiska i w Statucie WFOŚiGW. Udzielając pomocy na realizację zadań z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej Fundusz kieruje się Polityką Ekologiczną Państwa, Programem Operacyjnym Infrastruktury i Środowisko 2007-2013, Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Mazowieckiego, Strategią Województwa Mazowieckiego, Strategią działania WFOŚiGW w Warszawie na lata 2013-2016 z perspektywą do 2020 r., kryteriami wytyrą i oceny przedsięwzięć, listą przedsięwzięć priorytetowych Funduszu, zasadami udzielania i umarzania pożyczek oraz udzielania dotacji ze środków WFOŚiGW w Warszawie. Fundusz stanowi również ważne ogniwo w systemie wdrażania programów i funduszy europejskich. Od 2003 r. przeznaczana właśnie

nych projektów w ramach Funduszu Spójności, ZPORR, SAPARD oraz na przygotowanie dokumentacji niezbędnej do aplikowania o unijne wsparcie. Od 2007 r. Fundusz został włączony jako instytucja wdrażająca w proces realizacji Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (POIS). Wiąże się to przede wszystkim z obsługą projektów o wartości do 25 mln euro. Dotychczas w ramach POIS podpisano 19 umów na kwotę ponad 697 mln zł.

W Radomiu oraz powiatach i gminach południowego Mazowsza, WFOŚiGW w Warszawie wraz ze swoim Wydziałem Zamiejscowym w Radomiu jest postrzegany jako ważne źródło pożyczek na cele inwestycyjne nie tylko samorządom gmin i powiatów, lecz także wzmian jednostkom gospodarczym, firmom komunalnym, itp.

- Wydział Zamiejscowy w Radomiu (WZ Radom) jako jeden z 5. powołanych do realizacji zadań statutowych zasięgiem działania obejmuje powiaty: miasta Radom (powiat grodzki), radomski (powiat ziemski), białołęcki, grojecki, kozienicki, lipski, przyski, szydlowiecki i zwolenicki. W bieżącym roku do WZ w Radomiu wpłynęło ponad 190 wniosków o dofinansowanie realizacji zadań proekologicznych (w formie pożyczek i dotacji). Wnioski kompletne, sporządzone prawidłowo, spełniające wszystkie wymogi formalno-prawne zostały rozpatrzone pozytywnie przez Zarząd Funduszu. Zarząd przyznał na ich realizację ponad 60 mln zł.

Dzięki pomocy finansowej Funduszu, w kwiecie 2 mln zł, zakupiono sprzęt ratowniczy dla 3 jednostek OSP i 8 samochodów ratowniczo-gaśniczych na terenie gmin: Nowe Miasto/Piłicą, Warka, Orońsko, Głowaczów, Tęczów, Jedliński, Rzecznów i Stara Błotnica.

WFOŚiGW w Warszawie dofinansował także zadania z dziedziny ochrony przyrody i edukacji ekologicznej realizowane przez Mazowiecki Zespół Parków Krajobrazowych - Kozienicki Park Krajobrazowy, Ligę Ochrony Przyrody Zarząd Okręgu w Radomiu i Centrum Edukacji Ekologicznej w Radomiu.

Dofinansowano również 54 zadania realizowane przez osoby fizyczne nieprowadzące działalności gospodarczej polegające na modernizacji źródła ciepła. Łącznie na realizację zadań przez indywidualne osoby wypłacono prawie 410 tys. zł bezzwrotnych dotacji.

Można się domyślać, że Fundusz udziela wsparcia finansowego na zasadach preferencyjnych, np. w postaci pożyczek częściowo umarzalnych. Czy ten dobry zwyczaj jest nadal praktykowany?

- Podstawową formę pomocy finansowej ze środków Funduszu stanowią oprocentowane pożyczki, udzielane na preferencyjnych warunkach. Głównymi formami naboru wniosków są Programy prowadzone w trybie otwartym i zamkniętym. Wysokość dofinansowania w formie pożyczki udzielonej ze środków Funduszu na realizację przedsięwzięć o charakterze inwestycyjnym, modernizacyjnym oraz polegających na zakupie środków trwałych i wyposażenia wynosi do 100% kosztów kwalifikowanego zadania. Okres spłaty do 10 lat. W uzasadnionych przypadkach na wniosek Pożyczkobiorcy Zarząd WFOŚiGW może okres ten wydłużyć do 15 lat. Pożyczki udzielane przez Fundusz mogą być częściowo umarzone, z wyłączeniem udzielanych na współfinansowanie projektów dofinansowanych ze środków UE oraz pożyczek pomostowych przeznaczonych na okresowe sfinansowanie kosztów kwalifikowanych przeznaczonych do renowacji ze środków unijnych. Wysokość umorzona kwoty zaangażowanej pożyczki dla poszczególnych rodzajów zadań nie może przekroczyć poziomów określonych w „Zasadach...” i Regulaminach Programów i nie może być większa niż 40% przyznanej pożyczki.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom wnioskodawców Zarząd Funduszu przygotował zmiany w „Zasadach...” oraz w Regulaminach Programów i Konkursów, zatwierdzone już przez Radę Nadzorczą. Informacje dotyczące oferty Funduszu na 2014 r. zostaną zamieszczone na naszej stronie internetowej.

Ostatnio wiele mówi się na temat wyzwań WFOŚiGW w ramach nowej unijnej perspektywy finansowej obejmującej lata 2014-2020.

- Mam nadzieję, że Fundusz będzie dalej, w kolejnej perspektywie unijnej, stanowił ważne ogniwo w systemie wdrażania programów i funduszy europejskich. W dalszym ciągu będziemy udzielać wsparcia finansowego przedsięwzięciom realizowanym przy udziale środków pochodzących z Unii Europejskiej tj. udzielać pożyczek przeznaczonych na finansowanie wkładu krajowego oraz pożyczek pomostowych zapew-

nających finansowanie inwestycji do czasu otrzymania przez Wnioskodawcę środków z Unii Europejskiej. Będziemy także wspierać przedsięwzięcia zapewniające osiągnięcie wymagań wynikających z unijnych przepisów ochrony środowiska. Będziemy również kontynuować promocję działalności Funduszu dotyczącą możliwości wykorzystania środków unijnych. Pragnę jednak podkreślić, że decyzje w sprawie powierzenia funduszem ww. zadań w nowej perspektywie finansowej 2014-2020 leżą w gestii tzw. instytucji zarządzających programami unijnymi w kraju, a one jeszcze nie zapadły.

Czy południowe Mazowsze, obejmujące geograficznie obszar podległy Wydziałowi Zamiejscowemu w Radomiu, jest w jakims sensie wyróżniającym się w zakresie tego, co mogą wnioskodawcy otrzymać na realizację zadań proekologicznych?

- Sytuacja społeczno-gospodarcza województwa jest zróżnicowana przestrzennie, dlatego też od lat zadania finansowania ochrony środowiska w województwie, przy określaniu wysokości wsparcia finansowego, uwzględniamy przede wszystkim wartość dochodów podatkowych na jednego mieszkańca w gminie lub w powiecie. Dzięki temu mniej zamorsze podlegność mogą liczyć na bardziej preferencyjne warunki udzielonego dofinansowania. W ten sposób prowadzona przez Fundusz polityka wydatkowania środków przyczynia się do wyrównywania różnic społeczno-gospodarczych województwa.

Użytkownik odpowiednich efektów ekologicznych możliwych jest do osiągnięcia tylko przy wzajemnej współpracy, do której serdecznie zapraszam.

Informacje o możliwościach finansowania zadań proekologicznych ze środków WFOŚiGW w Warszawie można uzyskać w siedzibie Wydziału Zamiejscowego w Radomiu przy ul. Gryzbowskiej 4/6 oraz na stronie internetowej www.wfosigw.pl

Dziękuję za rozmowę.

Mieczysław Kaca

